R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2903, ff. 113v-114v. Presso il margine inferiore di tutti i fogli su cui si estende il documento un foro allungato provocato da insetti bibliofagi.

Pro Iohanne de Loffrido de Tarento regio secretario.

Alfonsus et *cetera* nobili et egregio viro Iohanni de Loffrido de Tarento, habitatori ad presens / et civi civitatis nostre Manfredonie, secretario, familiari fidelique nostro dilecto graciam et bonam voluntatem. / Ad bonorum custodiam malorumque vindictam portat princeps gladium et exercet^a imperii potestatem / quo dum iuste sevit in reprobos, pacificos servat in tranquillitatem securos, ut igitur nervus / discipline publice non lentescat provide constituendi^b qui ab iniuriis innocentes custodiant et apertis / hostiis equaliter omnibus iura reddant. Sic utique de tua fide, prudencia, sufficiencia et legalitate / plurimum confidentes, te capitaneus nostrum ad iusticiam et ad guerram terre nostre Fogie de provincia / Capitaneus eiusque pertinencie et districtus pro residuo presentis anni septime *indictionis* a die date presencium /¹¹⁴ in antea numerando et per totum instantem annum octave *indictionis* continue sequuturo et deinde in antea usque / ad nostrum beneplacitum et mandatum cum plena meri mixtique imperii et gladii potestate, ammoto / abinde et penitus revocato ad alia magis ardua curie nostre nobili et strenuo viro Angelo / de Comitibus de Trano, qui hucusque predictum capitaneus officium in terra ipsa gessit et gerit, tenore / presencium de certa nostra sciencia constituimus et fiducialiter ordinamus, recepto prius a te solito fide/litatis et de officium ipsum exercendo fideliter et legaliter corporali ad sancta Dey evangelia iuramento, quo / circa fidelitati^c tue districte percipiendo mandamus quatenus statim, receptis presentibus, te ad prefatam / terram Fogie personaliter conferens sic ibi dictus tuum capitaneus officium ad iusticiam et ad guerram / ad honorem et fidelitatem nostram et heredum nostrorum studeas fideliter et legaliter exercere, singulis / conquerentibus iusticiam ministrando, ecclesias ecclesiasticasve personas, viduas, pupillos, orfanos / et alias personas miserabiles iustis protegendo favoribus et tuendo, quod tu de ipsius administracione / iusticie in qua iura coram constitutiones et capitula pro regni status reformatione composita sine / transgressione servabis processus lucidi comprobent et opera laudanda commendent^d. Ecce namque ecclesiarum / prelatos requirimus, magistro iurato, sindaco, baiulis et iudicibus et universitati ac hominibus dicte / terre tenore presencium mandamus expresse quatenus tibi tanquam nostro capitaneo ad iusticiam et ad guerram / dicto tempore perdurante in omnibus que ad dittum capitaneus spectant officium ad honorem et fidelitatem / nostram pareant, hobediant et intendant, penas autem et banna quas et que ipso tuo durante / officio recte et rite tuleris ratas gerentes et firma illasque et illa per te inremissibiliter / exigi volumus a transgressoribus *eorundem*. Et ut consulcius dictum capitaneus officium valeas administrare / tenore presencium et de ipsa sciencia certa nostra plenariam et omnimodam tibi concedimus facultatem / creandi et assumendi penes te iudicem et assessorem actorumque notarium quousque et donec tibi per nos / et nostram curiam aliter provisum fuerit, viros quidem probos, sufficientes et legales fidelesque nostros de quorum / defectibus et excessibus ac delictis tu

principaliter nostre curie tenearis. Et ne in administracione / ipsius capitaneie officium tuis propriis sumptibus laborare cogaris gagia et emolumenta consueta et debita / aliis capitaneis tuis in eodem officio precessoribus dari et exhiberi solita et consueta tibi earundem / tenore presencium stabilimus et eciam ordinamus a dicto autem Angelo precessore tuo, quem / ab exercicio dicti capitaneie officii vigore presencium cessare precipimus, recipias captivos / omnes, siquos habet, sub sigillo suo cum nominibus et cognominibus ac causis capcionis et detencionis / ipsorum, acta insuper et mandata pendencia in eo quo pendent tam super negociis fiscalibus / quam eciam privatorum exequi sollicite studeas et prudenter, questione debita contra ipsum Angelum / precessorem tuum sui ratiocinii tempore reservata ut si legitime docere non poterit residua ipsa recolligere, / acta secundum iusticiam terminare et mandata ipsa pendencia exequi infra sui tempus officii / iusta et probabili causa nequivisse^e, contra eum procedatur ad penam exinde debitam que iuxta ritum / racionum in talibus observatur, contra dictum autem precessorem tuum assessorem actorumque notarium / cum eo deputatos et sub officiales alios quoscumque ac familiares eius quos omnes in dicta / terra Fogie remanere iubemus syndicationis de processibus et excessibus ipsorum predefinita / tempora impleturos iuxta capitula regia inde facta et alia inhibi interim servaturos, que capitula /^{14v} regia predefiniunt memorata ad syndicationem procedas eadem iuxta capitula supradicta una cum iudice / et actorum notarium per te eligendis ut supra, quos tibi ad hec pro syndicatoribus per presentes / duximus adhibendos. Volumus tamen et tibi de dicta certa nostra sciencia plenariam tradimus / potestatem quod in eodem officio uti possis et valeas illis quatuor arbitralibus licteris¹ quibus / alii huius regni officiales usi fuerunt et eis concedi solet, quarum una incipit «ne tuorum», alia / «exercere volentes», alia «de iuris censera^f» et reliqua «provisi^g iuris sancio», que, licet hic per / extensum non exprimentur, eas tamen pro expressas declaratis et pariter annotatis haberi volumus / et iubemus ac si de ipsis et qualibet ipsarum hic specialis et expressa de verbo ad verbum mencio facta / foret. Tu vero ita et taliter dicti tui capitaneie officii^h exercitium te gerere studeas et procures quod / apud nos valeas merito comendari et per rerum vicissitudines provehi ad maiora, has nostras / licteras magno pendenti sigillo munitas vobis in testimonium premissorum duximus dirigendas, / quas pro ipsarum validiori robore dedimus et subscripsimus nostra propria manu. Datum in Castro / nostro Novo Neapolis sub anno Domini MCCCC quadragesimo quarto, die XII mensis ianuarii, septime / indictionis, regnorum nostrorum anno vicesimo nono, huius vero regni Sicilie anno decimo. Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi Arnaldo / Fonolleda.
Quia regius secretarius est, solvat / tantum expensas.
Probata.

^a Al di sopra della c un tratto quasi verticale senza alcuna funzione.

^b L'abbreviazione per con, di modulo più piccolo, inserita in un secondo momento e la prima i corr. su altra lettera.

^c Seguono tre lettere dep.

^d R commedent.

^e R nequivisse.

^f Sic, si intenda censura.

^g Sic, dovrebbe essere provisa (vd. nota 1).

¹ Cfr. P. GIANNONE, *Istoria civile del regno di Napoli*, t. V, l. XXII, cap. V, p. 105, Milano 1821: alle pp. 106-108 riporta i titoli, gli incipit e il contenuto delle quattro lettere arbitrali.

^h officii nell'interlinea; segnalano l'inserimento un segno a V capovolta sul rigo e un trattino obliquo prima della parola aggiunta.

1444 gennaio 15. Napoli.

Ratifica. *Alfonso V d'Aragona conferma la sentenza emessa da Angelo de Conti, capitano di Foggia, che assolve il giudice a contratti Algiasio de Marabense di Foggia in seguito a un'inchiesta sulla presunta irregolarità della sottoscrizione in un documento di prestito.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2935, ff. 89-90. Presso il margine superiore del f. 89, di mano di un archivista «Infoeudationis, Sicilia»; nell'angolo superiore destro il numero di folio «I» depennato con alcuni tratti di penna e, subito sotto, la nuova numerazione «LXXXVIII» e così di seguito sul recto di ciascun folio successivo.

L'inchiostro alquanto sbiadito e alcuni fori dovuti a rosicchiatura di insetti non compromettono la comprensione integrale del testo del documento.

Pro Algiasio de Marrabense.

Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie citra et ultra farum, Valen/cie, Hierusalem, Hungarie, M[a]ioricarum, Sardinie et Corsice, comes^a Barchinone, / dux Athenarum et Neopatrie ac eciam comes Rossilionis et Cerita[n]ie, / magistro iusticiario regni nostri S[i]cilie eiusque locutenenti et rege[n]ti cu/riam vicarie ac iudicibus magne et vicarie curiarum necnon vicemge/rentibus, iusticiariis, capitaneis, comissariis ceterisque officialibus maio/ribus et minoribus quocumque nomine nuncupatis ac officio et iurisdiccione / fungentibus eorumque locatenentibus ubilibet in toto reg[n]o nostro Sicilie et / presertim in provincia Capitanate et terre nostre Fogie constitutis ad quos / presentes pervenerint, presentibus et futuris, consiliariis et fidelibus / nostris dilectis graciā et bonam volu[n]tatem. Noviter pro parte Algiasii de Marabense de Foggia, fidelis nostri dil[ec]ti, fuit magestati nostre expo/situm reverenter quod olim hiis diebus non longe preteritis per capitaneum / dicte terre Fogie et eius^b curiam fuerit factus quidam processus contra eundem / exponentem super certa inquisitione prout in actis dicte curie conti/netur et deinde per eandem curiam lata fuerit sentenciam pro eodem expo/nente, cuius sentencie tenor per omnia talis est¹. Et proinde pro ipsius Algiasii^c / parte fuit maiestati nostre humiliter supplicatum ut dignemur dictam sentenciam tanquam iuste latam / graciose confirmare. Nos, habita super his nostri consilii deliberacione matura, quia^d / de virtutibus, legalitate et vite honestate ac meritis eius[d]em Algiasii per fidedignos^e testes infor/mati sumus, volentes cum eo agere graciose tenore presencium de certa nostra sciencia prefatam sentenciam^f cum omnibus / contentis in illis confirmamus, ratificamus, acceptamus, approbamus nostreque potestatis et auctoritatis / presidio^g communitus. Qua propter volumus et vobis earumdem tenore presencium de dicta certa nostra / sciencia commictimus et mandamus quatenus forma prefate sentencie et presencium nostrarum littera[rum] per vos / diligenter actenta et in omnibus inviolabiliter observata nullam prefato Algiasio pretexto, / occasione seu causa premissorum nullo unquam tempore inferatis aut inferri permictatis / novitatem noxiam^h vel offensam realem vel personalem et contrarium non faciatis sicut nostram graciā / caram habetis indignacionemque cupitis evitare. Presentes autem litteras parvo nostro sigillo mu/nitas vobis in premissorum testimonium du[x]imus dirigendas. Datum in Castro nostro / Novo Neapolis, die XV mensis ianuarii, VII indictionis, M^o CCCC XXXXIII. Rex Alfonsus.

¹ Doc. n. 53.

Babtista vicecancellarius.

De mandato regio facto per / Babtistam de Platamone / regium consiliarium et
vicecancellarium / qui eam vidit.

Probata.
Paulus Vida.

^a comes aggiunto nell'interlinea: l'inserimento è segnalato da un trattino obliquo prima della parola aggiunta ed un altro nel punto in cui va inserita.

^b Segue f dep. mediante tratto obliquo.

^c R Agiasii.

^d Segue legalitatis dep. con linea orizzontale.

^e La f corr. da altra lettera, forse i.

^f pefatam sentenciam aggiunto presso il margine con segno di richiamo prima dell'aggiunta e dopo sciencia.

^g La o corr. su altra lettera.

^h noxiam aggiunto nello spazio in bianco fuori dello specchio di scrittura con segno di richiamo a v capovolta prima della parola e nel punto di inserimento.

1444 gennaio 24. Pozzuoli.

Indulto. *Alfonso V d'Aragona concede alla città di Cerignola in Capitanata l'indulto per i crimini commessi fino alla resa della città, su richiesta di Marino Caracciolo, conte di Sant'Angelo.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2903, ff. 116-116v. Il margine del folio è stato rifilato in modo tale da compromettere la visibilità della numerazione e una lettera del testo.

Remissio criminum facta / terre Cidignole ad supplicaciones / comiti Sancti Angeli.

Alfonsus et *cetera*. Nobile opus sedentis in solio clemencia suadente perficimus et per lubrica culpe^a deliramenta / cadentibus ad sublevanda remedia cito se nostra manus habilitat et indulgemus obnoxiiis veniam post / reatum summum^b, vindicte genus extimantes ignoscere, nolumus semper culpas delere per gladium in quibus / rigorem possimus temperamento clemencie mitigare. Igitur per presentes nostri privilegii et indulti seriem / notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod olim universitas et homines terre Cirigniole de provinci[a] / Capitinate, dudum propter iminentis maliciam temporis vel, ut verius credimus, ad falsas persuasiones calumpniantium emulorum, visi fuerint tantisper a nostris beneplacitis deviasse et in eisdem erroris caligine / coacti potius quam voluntarii perstitissent, tamen quia errore deposito et saniori ducti consilio ad fidei nostre cultum spon/tanee sunt coversi^c et nostre misericordie^d ianuam suppliciter propulsarunt, nos itaque, qui misereri libencius / eligimus quam ulcisci, omnes offensas, excessus, patricidia, delicta, crimina^e, violaciones, sanguinis effusiones, / disrobaciones, rapinas, rebellaciones, treugarum^f, fracciones, fragicia, invasiones, iniurias^g, furta publica et / privata^h, homicidia, cedes, confederaciones, ligas, debellaciones et alia quecunque ex eis orta quomodocunque / et qualitercunque per eosdem universitatem et homines terre predicte seu ipsorum quemlibet tam generaliter quam / specialiter patrata et commissa contra et adversus nostram maiestatemⁱ ac officiales fidelesque nostros ac etiam personas alias / quascunque tam publicas quam privadas, etiam si in crimen lese^j nostre maiestatis^k incidissent necnon iurium / fiscalium quorumcunque / detenciones ac penas alias quascunque personales et pecuniarias, etiam si ad personas pri/vatas pertinere dignoscarentur, ad quas forte premissorum occasione se noverint^l et quomodolibet^m / incidisse, tenore presencium deⁿ certa nostra sciencia, motu proprio et potestate dominica cunctis legibus obsoluta / ex innata nobis clemencia^o que in cunctis prodesse et non officere consuevit et pro statu nostro et^p rei publice /^{116v} regni pro toto tempore retroacto et usque ad diem reducionis ipsorum proprio nostro motu ac etiam / ad supplicacionem^q perhumilem nobis factam per Marinum Carazulum de Neapoli^r militem, / comitem Santi Angeli, consiliarium^s et fidelem nostrum dilectum, benigne remittimus et misericorditer / relaxamus in premissis omnibus et eorum singulis indulgentes et penitus percientes, / recipientes eosdem in graciae nostre sinum nec non ad famam, honores statumque pristinum^t / dignitatis, prehemencias, inmunitates, franquicias^u, prerogativas et gracias et nichilominus ad bona eorum mobilia et stabilia que pretextu^v dicte eorum rebellacionis ac fiscalium funcionum et / collectorum iuriumque fuissent nobis et nostre curie racionabiliter devoluta; cuiquidem confiscacioni / per presencium seriem derogamus et derogatum esse volumus et iubemus penitus restituentes, / remictentes et omnimode revocantes, volentes, decernentes et declarantes^w expresse quod ex / nunc in antea pro predictis excessibus, criminibus et delictis ac

causis fiscalibus functionibus et / collectis per eosdem universitatem et homines toto tempore retroacto et usque ad diem eorum reductionis / patris et commissis ac quomodolibet obligatis non possint nec valeant infamari, molestari, / ad iudicium trahi, citari, conveniri, vexari seu aliter perturbari^x nec pro^y predictis penis personalibus, / pecuniariis^z seu aliis obligationibus quibuscunque in quantum nobis et nostre curie spectant et pertinent / seu alteri persone cuicunque ratione fiscalium functionum et iurium^{aa} compelli seu aliter^{bb} coartari / ut autem ampliori via se noverint petitorios. Ecce quod vigore presencium de certa nostra sciencia spettabili, / magnificis, nobiles et egregiis viris huius regni nostri Sicilie citra farum magistro iusticiario seu / eius locumtenenti regentique magnam curiam vicarie et iudicibus eiusdem curie, vicemgerentibus / quoque, iusticiariis, capitaneis et aliis officialibus quibuscunque maioribus et minoribus quocunque / titulo et denominatione^{cc} notatis officioque fungentibus per totum hoc regnum nostrum ubilibet et signanter / in dicta provincia Capitanate statutis et ordinatis ac eorum locatenentibus presentibus^{dd} et futuris damus / expressius in mandatis quatenus, forma presentibus^{ee} nostri indulti diligenter actenta, illam ipsi et^{ff} / quilibet eorum eisdem universitati et hominibus terre Cirigniole predictae tam in genere quam in / specie observent et observari inviolabiliter faciant quantum in eis fuerit ab omnibus inconcusse / iuxta presencium seriem pleniorum. Et contrarium non faciant ut habent gratiam nostram caram / ac iram et indignationem nostras cupiunt non subire. In cuius rei testimonium presentes fieri et magno / pendente maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum in civitate nostra Putholorum^{gg} die vicessimo^{hh} / quinto mensis ianuariiⁱⁱ VII^e indictionis, sub anno Domini M^o CCCC^o XXXXIII^o, regnorum^{jj} nostrorum / anno vicessimo nono, huius vero regni nostri Sicilie citra farum anno decimo^{kk}. Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi / Arnaldo Fonolleda.
Probata.

^a *La e corr. su a.*

^b *La s corr. su g.*

^c *Sic.*

^d *-ric- corr. su lettere cancellate (si intravede un segno abbr.).*

^e *La a corr. su altra lettera; seguono due tratti verticali e vel depennati.*

^f *La seconda u corr. da o; segue abbreviazione per que dep.*

^g *La a corr. su i allungata, della quale è depennata l'asta.*

^h *Segue un'asta (forse s principata) con segno abbr. depennato con tratti obliqui.*

ⁱ *La e corr. su altra lettera.*

^j *Segue lettera principata e depennata.*

^k *L'ultima i corr. su e.*

^l *Segue et dep.*

^m *Di seguito alla t finale un'altra t depennata.*

ⁿ *de ripetuto, ma il primo è sbiadito, forse per abrasione.*

^o *La seconda e corr. da a.*

^p *et (abbreviazione a forma di 2) nell'interlinea: un trattino verticale prima di essa e due sul rigo segnalano l'inserimento.*

^q *-e corr. su -i cui segue s dep.*

^r *La e corr. da a.*

^s *R cosiliarium.*

^t *Segue iuriumque depennata.*

^u *Sic.*

^v *La x corr. su p.*

^w *-la- corr. da -er-.*

^x *R pertubari.*

^y *Segue d dep. con un tratto obliquo.*

^z *-ariis corr. da altre lettere.*

-
- ^{aa} *Segue c dep.*
^{bb} *aliter corr. da alter.*
^{cc} *denominacione corr. da dominacione.*
^{dd} *R presencitubus.*
^{ee} *Sic, si intenda presentis.*
^{ff} *Segue in depennata.*
^{gg} *Sic, per Putheolorum.*
^{hh} *Sic, qui e in seguito.*
ⁱⁱ *R ianuariis con s depennata.*
^{jj} *Segue nostrorum depennata.*
^{kk} *decimo nell'interlinea al di sopra di un'altra parola cancellata con abbondante inchiostro.*

1444 marzo 5. Napoli.

Ordine. *Alfonso V d'Aragona ordina che venga rispettato il privilegio dell'università di Trani concesso in precedenza, in base al quale per le cause primarie e in prima istanza i cittadini dovevano essere giudicati dal capitano e dagli ufficiali locali e non da altri tribunali.*

- R** ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2935, ff. 90-91.
Edizione: E. ROGADEO, *Diplomatico Aragonese. Re Alfonso I (1435-1458)*, in *Codice Diplomatico Barese*, vol. XI, Bari 1931, doc. n.93, p. 143-144, in base alla trascrizione tratta da G. BELTRANI, *Cesare Lambertini*, Trani 1884, p. 496, doc. n. 146. Si segnalano in nota le differenze presenti in detta edizione, indicata con la sigla CDB.

Pro universitate civitatis / Trani et singularibus^a eiusdem.

Alfonsus, Dei gracia et *cetera*^b, magnificis^c spectabilibus viris magistro / iusticiario nec non^d magno regni^e Sicilie camerar[io] ac logothete, / prothonotario^f eorumque locatenentibus ac presidenti in nostro^g sacro consilio et^h presidentibus in camera nostra summarieⁱ ceterisque universis et singulis /^{90v} consiliariis sacri consilii^j ac viceregibus, iusticiariis^k et aliis officialibus^l nostris / quocumque nomine nuncupentur ad quem seu quos presentes pervenerit^m gratiamⁿ nostram / et bonam voluntatem. Recolimus dudum universitati et hominibus civitatis nostre / Tra[ni] incolisque et habitatoribus^o in eadem, [e]orum attentis^p devocione^q meritis atque / fide quoddam nostrum regale privilegium concessisse tum ad confirmationem^r / antiquorum eorumdem privilegiorum et *graciarum* efectum^s tum quia sic de novo / eisdem ex nostra certa sciencia et liberalitate animi concessimus quod inter / *cetera* continebat ut cives ipsi habitatoresque et incole dicte civitatis / Trani pretextu cuiuscumque littis^t et cause civilis vel criminalis in primo / iudicio seu hiisdem primitivis causis non possint neque debeant directe vel / per indirectum trahi extra dictam civitatem Trani apud ipsam magnam / curiam vicarie seu *officialium*^u aliorum quorumcumque tribunal^v, *quoniam*^w, ne^x / civibus ipsis molestia calumniose^y interdum inferretur^z, decernimus^{aa} / ipsas lites^{bb} et primitivas causas civiles aut^{cc} criminales / decidi et terminari debere per capitaneos et oficiales^{dd} nostros constitu/tos et qui pro tempore constituentur^{ee} in civitate predicta. Cumque no/vissime habuit expositio facta nobis pro parte dicte universitatis et ho/minum iamdicte civitatis Trani quod plereque^{ff} nonnulli enituntur gratiam / ipsam nostram eidem universitati singularibusque personis ipsius evertere per / oblicum^{gg} *quoniam* ipsos eosdem cives ut g[ra]vibus sumtibus^{hh} et laboreⁱⁱ inficiant, / sepenumero oblatis eorum supplicacionibus^{jj}, causas faciunt comittere^{kk} et delegare / sacro nostro consilio vel aliis iudicibus delegatis extra civitatem eandem / in eorumdem civium grave dispendium et arctacionem^{ll} *gracie* nostre prefate. / Quare maiestati nostre pro parte dicte universitatis et hominum civitatis / ipsius fuit humiliter supplicatum^{mmm} ut eisdem in predictis de opportunoⁿⁿ remedio / providere dignaremur; nos vero, volentes ipsam^{oo} gratiam nostram dicte univer/sitati et hominibus singularibusque^{pp} personis civitatis ipsius validam et incorrup/tam omni futuro tempore observari molestumque ferentes ut eisdem^{qq} per indi/rectum subtrahatur quod per maiestatem nostram fuit per innatam clemenciam / iam concessum, tenore presentis mandamus vobis predictis magistro / iusticiari[o], magno camerario nec non logothete et prothonotario et aliis / omnibus consi[l]iariis sacri nostri consilii et presidentibus dicte camere su/marie^{rr} ceterisque officialibus nostris in predicto regno Sicilie citra farum consti/tutis et in antea constituendis quatenus, attenta forma presencium^{ss}, eisdem / universitati et hominibus singularibusque personis habitantibus in